PAGE
10

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 18 апреля 2019 года № 270-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ» НА 2019-2030 ГОДЫ
В целях уточнения мероприятий и объемов бюджетных ассигнований, руководствуясь статьей 7, частью 1 статьи 15, статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу «Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом» на 2019-2030 годы, утвержденную постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 18.12.2018 № 836-па.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 29.12.2018 № 885-па «О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом на 2015-2020 годы».
3. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                      М.Н. Модин

Приложение

к постановлению Администрации

Шелеховского муниципального района

От 18 апреля 2019 года № 270-па
Изменения в муниципальную программу «Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом» на 2019-2030 годы, утвержденную постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 18.12.2018 № 836-па (далее – Программа)
1. В разделе 1 «ПАСПОРТ муниципальной Программы»:

а) строку «Задачи муниципальной программы» дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4.
 Обеспечение сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.»;

б) строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы составит 268 485,14 тыс. рублей:

2019 год – 28 528,35 тыс. руб.;

2020 год – 35 454,60 тыс. руб.;

2021 год – 32 764,80 тыс. руб.;

2022 год – 17 043,50 тыс. руб.;

2023 год – 17 043,50 тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 137 650,39 тыс. руб.

Объем финансирования из федерального бюджета составит 17 435,93 тыс. рублей:

2019 год – 0,00 тыс. руб.;

2020 год – 0,00 тыс. руб.;

2021 год – 0,00 тыс. руб.;

2022 год – 0,00 тыс. руб.;

2023 год – 0,00 тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 17 435,93  тыс. руб.

Объем финансирования из областного бюджета составит 11 925,10 тыс. рублей:

2019 год – 4 201,70 тыс. руб.;

2020 год – 740,90 тыс. руб.;

2021 год – 610,90  тыс. руб.;

2022 год – 610,90  тыс. руб.;

2023 год – 610,90  тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 5 149,80  тыс. руб.

Объем финансирования из бюджета  Шелеховского района составит 239 124,11 тыс. рублей:

2019 год – 24 326,65 тыс. руб.;

2020 год – 34 713,70 тыс. руб.;

2021 год – 32 153,90 тыс. руб.;

2022 год – 16 432,60 тыс. руб.;

2023 год – 16 432,60 тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 115 064,66 тыс. руб.

»;
в) строку «Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	Выявление и фиксирование финансово-правовых нарушений контрольно-надзорными органами не более 1 ежегодно;

Исполнение полномочий Управления по распоряжению муниципальным имуществом без нарушений на уровне 100%;
Выполнение работ по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, проведение оценки объектов недвижимого имущества, в т.ч. земельных участков, 23 единицы ежегодно;

Выполнение кадастровых работ по  формированию земельных участков, постановка на государственный кадастровый учет 30 земельных участков ежегодно;

Общая площадь зданий и сооружений, по которым ликвидирован дефицит сейсмостойкости, составит 1143,3 кв.м.

Ввод  в  эксплуатацию  блока № 1 МКОУ Шелеховского района «Большелугская средняя образовательная школа № 8», расположенного по адресу: Иркутская область, Шелеховский район, пос. Большой луг, ул. 2-я Железнодорожная, 17, общей площадью 3470 кв.м.

Прохождение проверки достоверности сметной стоимости объектов капитального строительства в ГАУИО «Экспертиза в строительстве Иркутской области» - 1 объект.

Ликвидация аварийного жилищного фонда – 356,3 кв.м.

Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.

»;
г) строку «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Подпрограмма 4 «Переселение граждан, проживающих на территории сельских поселений Шелеховского района, из ветхого и аварийного жилищного фонда».».
2. Раздел 3 «Цель и задачи муниципальной программы» дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Обеспечение сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.».
3. Раздел 4 «Обоснование выделения подпрограмм» после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«Подпрограмма 4 «Переселение граждан, проживающих на территории сельских поселений Шелеховского района, из ветхого и аварийного жилищного фонда» направлена на создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, признанным таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенном на территории сельских поселений Шелеховского района.».
4. В приложении 1 к Программе:

а) строку «Объемы и источники финансирования» раздела 1 «ПАСПОРТ Подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
 «

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы 1

	Общий объем финансирования составит         190 762,21  тыс. рублей, в том числе:

2019 год  – 22 985,11 тыс. руб.,

2020 год – 15 332,10 тыс. руб.,

2021 год – 15 244,50 тыс. руб.,

2022 год – 15 244,50 тыс. руб.,

2023 год – 15 244,50 тыс. руб.,

2024-2030 годы- 106 711,50 тыс. руб.

Объем финансирования из областного бюджета составит 7 869,00 тыс. рублей:

2019 год – 1 019,10 тыс. руб.;

2020 год – 740,90 тыс. руб.;

2021 год – 610,90  тыс. руб.;

2022 год – 610,90  тыс. руб.;

2023 год – 610,90  тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 4 276,30  тыс. руб.

Объем финансирования из бюджета Шелеховского района составит 182 893,21 тыс. рублей:

2019 год – 21 966,01 тыс. руб.,

2020 год – 14 591,20 тыс. руб.,

2021 год – 14 633,60 тыс. руб.

2022 год - 14 633,60 тыс. руб.

2023 год - 14 633,60 тыс. руб.

2024-2030 годы – 102 435,20 тыс. руб.

»;

б) в абзаце первом раздела 4 «Перечень и описание программных мероприятий, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования и целевые индикаторы реализации Подпрограммы 1» слова «в приложении 4 к Муниципальной программе» заменить словами «в Приложении 5 к муниципальной программе»;

в) в абзаце втором  раздела 5 «Механизм реализации Подпрограммы 1 и контроль за ходом ее реализации» слова «в Приложении 4» заменить словами «в Приложении 5 к муниципальной программе».
5. В приложении 2 к Программе:

а) строку «Объемы и источники финансирования» раздела 1 «ПАСПОРТ Подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы и источники финансирования   Подпрограммы 2

	Общий объем финансирования составит 24 646,69 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 5 136,69 тыс. руб.,

2020 год – 1 520,00 тыс. руб.,

2021 год – 1 799,00 тыс. руб.,

2022 год – 1 799,00 тыс. руб.,

2023 год -  1 799,00 тыс. руб.,

2024 - 2030 годы – 12 593,00 тыс. руб.

Объем финансирования из областного бюджета составит 3 182,60 тыс. рублей:

2019 год – 3 182,60 тыс. руб.;

2020 год – 0,00 тыс. руб.;

2021 год – 0,00  тыс. руб.;

2022 год – 0,00  тыс. руб.;

2023 год – 0,00  тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 0,00  тыс. руб.

Объем финансирования из бюджета Шелеховского района составит 21 464,09 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 1 954,09 тыс. руб.,

2020 год – 1 520,00 тыс. руб.,

2021 год – 1 799, 00 тыс. руб.,

2022 год – 1 799,00 тыс. руб.,

2023 год -  1 799,00 тыс. руб.,
2024 -2030 годы – 12 593,00 тыс. руб.

»;

б) в абзаце первом раздела 3 «Цель и задачи Подпрограммы 2» слова «Целью программы» заменить словами «Целью Подпрограммы»;
в) в абзаце первом раздела 4 «Перечень и описание программных мероприятий, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования и целевые индикаторы реализации Подпрограммы 2» слова «в приложении 4 к Муниципальной программе» заменить словами «в Приложении 5 к муниципальной программе»;

г) в абзаце втором  раздела 5 «Механизм реализации Подпрограммы 2 и контроль за ходом ее реализации» слова «в Приложении 4» заменить словами «в Приложении 5 к муниципальной программе».
6. В приложении 3 к Программе:
а) раздел 3 «Цель и задачи Подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:
«3. Цель и задачи Подпрограммы 3
Целью Подпрограммы является достижение приемлемого уровня сейсмической безопасности на территории Шелеховского района.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующей задачи: сейсмоусиление отдельных социальных объектов, зданий и сооружений, задействованных в системе экстренного реагирования и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, либо строительство новых сейсмостойких объектов взамен тех объектов, сейсмоусиление или реконструкция которых экономически нецелесообразна, с использованием современных, в том числе зарубежных, технологий и строительных материалов, применяемых в строительстве.»;
б) в абзаце первом раздела 4 «Перечень и описание программных мероприятий, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования и целевые индикаторы реализации Подпрограммы 3» слова «в приложении 4 к Муниципальной программе» заменить словами «в Приложении 5 к муниципальной программе»;

в) в абзаце втором  раздела 5 «Механизм реализации Подпрограммы 3 и контроль за ходом ее реализации» слова «в Приложении 4 к Программе» заменить словами «в Приложении 5 к муниципальной программе».
7. Дополнить новым приложением 4 к Программе следующего содержания:
«Приложение 4
к муниципальной программе

«Совершенствование механизмов управления

муниципальным имуществом» на 2019-2030 годы

ПОДПРОГРАММА 4

«Переселение граждан, проживающих на территории сельских поселений Шелеховского района, из ветхого и аварийного жилищного фонда»

муниципальной программы «Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом»

(далее – Подпрограмма 4)

1. ПАСПОРТ Подпрограммы 4
	Наименование муниципальной программы
	Совершенствование механизмов управления муниципальным имуществом

	Наименование Подпрограммы 4
	Переселение граждан, проживающих на территории сельских поселений Шелеховского района, из ветхого и аварийного жилищного фонда

	Период реализации Подпрограммы 4
	2019-2030 годы

	Разработчик Подпрограммы 4
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом

	Исполнители Подпрограммы 4

и программных мероприятий
	Управление по распоряжению муниципальным имуществом

	Цели Подпрограммы 4
	Обеспечение сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.

	Задачи Подпрограммы 4
	Ликвидация до 2030 года включительно существующего ветхого и аварийного жилищного фонда, признанного таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.
Обеспечение жильем граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, признанном таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенном на территории сельских поселений Шелеховского района.

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы 4
	2019-2030 годы.

Программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования  Подпрограммы 4

	Общий объем финансирования составит 18 752,04 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 406,15  тыс. руб.,

2020 год – 0,00 тыс. руб.,

2021 год – 0,00 тыс. руб.,

2022 год – 0,00 тыс. руб.,

2023 год  - 0,00 тыс. руб.,
2024- 2030 годы – 18 345,89 тыс. руб.
Объем финансирования из федерального бюджета составит 17 435,93 тыс. рублей:

2019 год – 0,00 тыс. руб.;

2020 год – 0,00 тыс. руб.;

2021 год – 0,00 тыс. руб.;

2022 год – 0,00 тыс. руб.;

2023 год – 0,00 тыс. руб.;

2024 – 2030 годы – 17 435,93  тыс. руб.

Объем финансирования из областного бюджета составит 873,50 тыс. рублей:

2019 год – 0,00  тыс. руб.,

2020 год – 0,00 тыс. руб.,

2021 год – 0,00 тыс. руб.,

2022 год – 0,00 тыс. руб.,

2023 год  - 0,00 тыс. руб.,
2024- 2030 годы – 873,50 тыс. руб.
Объем финансирования из бюджета Шелеховского района составит 442,61  тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 406,15   тыс. руб.,

2020 год – 0,00 тыс. руб.,

      2021 год – 0,00 тыс. руб.

2022 год – 0,00 тыс. руб.,

2023 год  - 0,00 тыс. руб.,
2024- 2030 годы – 36,46 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Подпрограммы 4
	Ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда – 356,3 кв.м.

Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.

2. Краткая характеристика сфера реализации Подпрограммы 4
Объектом рассмотрения Подпрограммы 4 является ветхий и аварийный жилищный фонд, признанный таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенный на территории сельских поселений Шелеховского района. Его наличие не только ухудшает внешний облик территории сельских поселений, понижает их инвестиционную привлекательность, сдерживает развитие инфраструктуры, но и создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную напряженность в обществе.

Подпрограмма 4 регулирует отношения по обеспечению жильем жителей сельских поселений Шелеховского района, переселяемых из ветхого и аварийного жилищного фонда, признанного таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.
Подпрограмма 4 разработана в соответствие с «Методическими рекомендациями по разработке региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года», утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31.01.2019    № 65/пр.
Основными причинами наличия аварийного жилищного фонда на территории сельских поселений Шелеховского района являются:

1) естественное старение зданий;

2) сложившиеся неблагоприятные гидрогеологические условия.

Сегодня в условиях рыночной экономики особенно важна социальная направленность предлагаемых мер. Большинство граждан, проживающих в аварийных домах, не в состоянии самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.

Подпрограмма 4 предусматривает комплексное решение проблемы с учетом возможностей бюджетного финансирования всех уровней.

Реализация Подпрограммы 4 предполагает, что во многом благодаря переселению граждан в благоустроенные жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам, на территории сельских поселений Шелеховского района будут созданы благоприятные условия для комфортной и безопасной жизни. Также благодаря освоению земельных участков, возможному после ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района, становится возможным масштабное строительство объектов социальной инфраструктуры.

3.Цель и задачи Подпрограммы 4

Целью Подпрограммы является обеспечение сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

1. Ликвидация до 2030 года включительно существующего ветхого и  аварийного жилищного фонда, признанного таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района.
2. Обеспечение жильем граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, признанном таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенном на территории сельских поселений Шелеховского района.
4. Перечень и описание программных мероприятий, сроки и этапы ее реализации, объемы финансирования и целевые индикаторы  реализации Подпрограммы 4
Мероприятия Подпрограммы 4 направлены на реализацию поставленных целей и задач. Перечень мероприятий Подпрограммы 4 с указанием размера и источников финансирования, целевые индикаторы и показатели результативности каждого мероприятия, а также реализации Подпрограммы 4 в целом представлен в Приложении 5 к Муниципальной программе.

Подпрограмма 4 реализуется в один этап. Срок реализации Подпрограммы 4 составляет 12 лет, в течение 2019-2030 годов.

5. Механизм реализации Подпрограммы 4 и контроль за ходом ее реализации

Реализация Подпрограммы 4 осуществляется посредством взаимодействия Управления по распоряжению муниципальным имуществом с федеральными, региональными органами государственной власти, органами местного самоуправления Шелеховского района, организациями всех форм собственности и гражданами.
Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации Подпрограммы 4, представлен в Приложении 5 к муниципальной программе.
Текущее управление Подпрограммы 4 и контроль за выполнением  осуществляет Управление по распоряжению муниципальным имуществом.

Исполнитель Подпрограммы 4:

формирует правовую базу для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района;

взаимодействует с заинтересованными органами, организациями для эффективного обеспечения деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом;

готовит предложения по корректировке перечня программных мероприятий на очередной финансовый год;

представляет заявки на финансирование Подпрограммы 4;

уточняет затраты по программным мероприятиям, отдельные их показатели;

разрабатывает и вносит в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов Шелеховского района, необходимых для выполнения Подпрограммы 4;

несет ответственность за эффективность и результативность выполнения Подпрограммы 4.

выполняет условия участия в реализации региональной адресной программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2019 № 270-пп.
 Участники Подпрограммы 4 – граждане, проживающие в ветхом и аварийном жилищном фонде, признанном таковым в период с 01 января 2012 года по 01 января 2017 года и расположенном на территории сельских поселений Шелеховского района, в том числе:

- наниматели жилых помещений и члены их семьи, проживающие по договору социального найма, ордеру, договору коммерческого найма;

- собственники жилых помещений и члены их семьи.

Для обеспечения мониторинга реализации Подпрограммы 4 Управление по распоряжению муниципальным имуществом анализирует ход выполнения мероприятий Подпрограммы 4 для подготовки сводного ежеквартального отчета о ходе финансирования и выполнения мероприятий муниципальной программы нарастающим итогом с начала года, ежегодного доклада о реализации муниципальной программы.».
8. Приложение 4 к Программе считать приложением 5 к Программе и изложить в следующей редакции: